BỘ TƯ PHÁP

Số: 7933/BTP-CTXDVBQPPL
V/v trả lời phản ánh, kiến nghị

về Luật Ban hành VBQPPL năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 03 tháng 12 năm 2025

Kính gửi: Bà Triệu Thị Nhói

Bộ Tư pháp nhận được phản ánh, kiến nghị của Bà Triệu Thị Nhói (Mã
phản ánh, kiến nghị: 1764066790615) trên Trang Phản ánh, kiến nghị văn bản
quy phạm pháp luật:

Trong quá trình triển khai thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp
luật 2025 cùng các văn bản hướng dẫn thi hành tỉnh Thái Nguyên có một số
vướng mắc đề nghị Vụ Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật - Bộ Tư
pháp hướng dẫn, cụ thể như sau:

Khoản 1 Điều 51 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 2025 quy
định: “Điều 51. Trình tự, thủ tục rút gọn trong xây dựng văn bản quy phạm pháp
luật 1. Việc đề nghị, quyết định áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn được thực hiện
trước hoặc trong quá trình xây dựng chính sách, soạn thảo văn bản quy phạm
pháp luật.”. Đề nghị Vụ Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật
(VBQPPL) - Bộ Tư pháp hướng dẫn cụ thể việc đề nghị, quyết định áp dụng
trình tự, thủ tục rút gọn (Ví dụ: trong trường hợp dự thảo đã được thẩm định
xong thì có được đề nghị, quyết định áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn hay
không?); Hướng dẫn cụ thể về trình tự, các bước, thẩm quyền… khi đề nghị,
quyết định áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn trong quá trình soạn thảo văn bản
quy phạm pháp luật.

Trên đây là những vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Luật Ban
hành văn bản quy phạm pháp luật 2025 cùng các văn bản hướng dẫn thi hành,
tỉnh Thái Nguyên trân trọng đề nghị Vụ Công tác xây dựng văn bản quy phạm
pháp luật - Bộ Tư pháp có văn bản hướng dẫn để địa phương có cơ sở triển khai
thực hiện.

Sau khi nghiên cứu nội dung phản ánh, kiến nghị, Bộ Tư pháp có ý kiến như
sau:

Khoản 1 Điều 51 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số
64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15 quy định:
“Việc đề nghị, quyết định áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn được thực hiện trước
hoặc trong quá trình xây dựng chính sách, soạn thảo văn bản quy phạm pháp
luật”. Theo đó, việc đề nghị, quyết định áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn được
thực hiện trong giai đoạn soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật, cho đến trước

2

thời điểm cơ quan có thẩm quyền ban hành văn bản, nếu thuộc một trong các
trường hợp quy định tại khoản 1 Điều 50 Luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi,
bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15.

Thẩm quyền quyết định việc xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp
luật theo trình tự, thủ tục rút gọn ở địa phương được thực hiện theo quy định tại
điểm đ và điểm e khoản 2 Điều 50 Luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung
bởi Luật số 87/2025/QH15.

Việc xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân
dân, Ủy ban nhân dân các cấp, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh theo trình tự,
thủ tục rút gọn được thực hiện theo quy định tại Điều 59a, Điều 59b Nghị định
số 78/2025/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức,
hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, được sửa đổi,
bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP.

Xin thông tin để Bà biết, tham khảo./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Phan Chí Hiếu (để b/c);
- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố;
- Các Phó Vụ trưởng;
- Lưu: VT, CTXDVBQPPL(HH).

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ CÔNG TÁC XÂY DỰNG

VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

Nguyễn Quốc Hoàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-03T15:19:43+0700
	Hà Nội
	Nguyễn Quốc Hoàn<hoanq@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-04T17:32:06+0700
	Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!